Dei quod illa creavit, creatur vero in illa: certe
 verbum hoc « creavit, » essentialiam ejus nequaquam
 significat, sed potius incarnationem quando ni-
 mirum ad reparationem operum Patris factus est
 caro. Atque ideo dicit: « Dominus creavit me prin-
 cipium viarum suarum in opera ipsius. »

ALIUD, compendiosius.

Creatum se dicit in principium viarum. Qua-
 lium autem viarum, discas ex reliquis. Primum
 quidem virtutes recensens quas ipse primus exer-
 cuit, nos etiam docuit: « Estote enim, inquit,
 misericordes ⁷¹; » et, « Si quis percusserit te in dex-
 teram maxillam, præbe illi et alteram. Ab eo qui
 abstulerit quæ tuæ sunt, ne reposeas ⁷². » — « Lex
 jubet: Non concupiesces ⁷³, » aliaque quæ in evangelicis
 præconiis habentur. Hæc enim cœpta sunt in primo
 Christo, deinceps **167** autem in nos propagantur.
 Idcirco inquit: « Ego sum janua ⁷⁴, Ego sum
 via ⁷⁵. » Hujusmodi itaque operum principium vo-
 bis factus, quando nimirum propter hoc carnem
 nostram assumpsit, factusque est homo, merito
 dixerit: « Dominus creavit me principium viarum
 suarum in opera ipsius. » Eadem porro ratio est
 etiam resurrectionis e mortuis, mutationisque in
 carnis incorruptionem et ascensionis in cœlus. Nam
 et horum principium vobis factus est, et propter
 hæc creatus.

ALIUD.

Christus propter nos et pro nobis mortuus est.
 Quemadmodum igitur, mortuo corpore, ipse hoc
 passus esse dicitur, tametsi immortalis naturæ sit:
 ita creato corpore, ipse seipsum creari dicit, cum
 tamen increatæ essentiali sit. Cum enim ipsius sit,
 et non alterius caro, quæ illi accidit propria illius
 sunt.

ALIUD.

Pulcherrimum ac præstantissimum opus omnium
 quæ in terra sunt est homo: qui cum esset factus
 perfectus, per prævaricationem inventus est imper-
 fectus, ex immortalitate in mortem lapsus, ex
 incorruptione in corruptionem. Cum itaque defor-
 missimum quid esset, turpeque revera videretur
 opus Dei imperfectum remanere, necessario Ver-
 bum Dei perfectum imperfectum hominem induit;
 atque idcirco dicit se in opera creatum esse, ut
 nimirum illa perficeret, utque rursus homini pri-
 stinam perfectionem restitueret, id quod in homine
 deerat, per se implens atque compensans. Ideoque
 in Evangeliiis ad Patrem suum ita dicit: « Ego te
 glorificavi in terra, perfecto opere quod delisti
 mihi ut faciam ⁷⁶. » Et rursus: « Opera quæ dedit
 mihi Pater, ut perficiam, illa testimonium perhibent
 de me ⁷⁷. » Si ergo cum factus est homo, tunc
 opera perficit, et in ipsa creatur; manifestum est

⁷¹ Luc. vi, 36. ⁷² ibid. 29, 30. ⁷³ Matth. v, 28, 29. ⁷⁴ Joan. x, 9. ⁷⁵ Joan. xiv, 6. ⁷⁶ Joan. xvii, 4. ⁷⁷ Joan. v, 36.

verbum illud, « creavit, » non significare essentiam Verbi, sed potius tempus incarnationis sue, quatenus caro factus, creatus dicitur. Tunc enim perfectis operibus Patris, humanaque natura in pristinum statum restituta, adiunxit sibi Ecclesiam omnium maculæ et rugæ expertem, sanctam et mundam ⁷⁰, et facti sumus in ipso nova creatura ⁷¹, non amplius imperfectione illa, quam per prævaricationem contraxeramus laborans, neque peccato mortua, sed perfectionem consecuta per obedientiam Christi ejusque resurrectionem a mortuis. Has igitur ob causas **163** homo factus, merito dixerit : « Dominus creavit me principium viarum suarum in opera ipsius. »

ALIUD, in illud, « Dominus creavit me, » quod *Filius Dei non sit opus, vel creatura. Et in id, « Ante sæcula fundavit me. »*

Si Verbum Dei est creatura, ut vos opinamini, omnis impietatis inventores, quomodo Deo conglutinati et illi effecti sumus, uniti ipsi? Quo pacto vero Christus mediator Dei et hominum ⁷²? Unitur enim nobis, quatenus factus est homo. Si autem creatura est, et non Deus, quomodo unitur Deo? Aut quis modus ac ratio ipsum illi uniet? Quæ enim dissimilia sunt secundum essentiam, non utique naturaliter iuicem uniantur. Aut quomodo, si creatura est, per ipsum salvati sumus, cum Scriptura dicat : « Non legatus, non angelus, sed ipse Dominus salvavit eos ⁷³? » Quomodo autem credentes in eum justificamur, si est creatura? Quomodo vero illud, « Terra es, et in terram reverteris ⁷⁴, » per ipsum solvitur? Nequa enim est opus quod creaturæ conveniat sententiam a Deo datam subvertere. Quomodo etiam si creatura est, peccatum delere potest, cum propheta de ipso dicat : « Quis Deus sicut tu, tollens iniquitates et præteriens injustitias ⁷⁵? » Quo pacto vero, si creatura est, potuit dicere : « Nisi Filius vos liberarit ⁷⁶? » liberavit autem ut Patris hæres, non autem creatura, ut insani hæretici opinantur.

ALIUD.

Si ad imitationem naturalis Filii, etiam adoptitii vocantur filii, necessarium plane est ut naturalis Filius alius sit ab iis, et essentia diversus. Si ergo filii adoptitii sunt creaturæ, naturalis **D** certe creatura aut opus non erit : nam alioqui idem erit cum adoptitiis.

ALIUD.

Si juxta vos, o Ariani, Filius Dei est creatura, in qua igitur sapientia factus est? aut quænam manus ipsum post alia creavit? Scriptum est enim : « Omnia in sapientia fecisti ⁷⁷. » Et Deus ipse allecubi ait : « Manus mea fecit omnia hæc ⁷⁸. » Atqui, si omnia in sapientia et manu Dei facta sunt, et sacra Scriptura de Dei Verbo passim prædicat, quod « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso